
 

Settore: SP 
Proponente: 72.A 
Proposta: 2016/1051 
 

  

 
del 26/07/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1067 
 

del 27/07/2016 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
OFFICINA EDUCATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: FABBI Dr.ssa Annamaria 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI 
MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI 
ARTT.36, COMMA 2 LETT.B) E 216 COMMA 9 DEL D.LGS 18/04/2016 
N.50 PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EDUCATIVO EXTRA-SCOLASTICO 
AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA (ALLEGATO IX 
DEL D.LGS 50/2016). 

 
 
 



 

Scod 23-16 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO  
PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT.36, COMMA 2 
LETT.B) E 216 COMMA 9 DEL D.LGS 18/04/2016 N.50 PER IL SERVIZIO DI 
MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE IN AMBITO SCOLASTICO ED 
EDUCATIVO EXTRA-SCOLASTICO AFFERENTE AL SERVIZIO OFFICINA 
EDUCATIVA (ALLEGATO IX DEL D.LGS 50/2016). 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale del 26/04/2016 n. 69, dichiarata immediata eseguibile, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016-2018 ed i relativi 
allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del 
D.Lgs. 267/00;  

 con provvedimento P.G. n. 21359 del 19.05.2015, il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa 
Annamaria Fabbi, le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa, a far data dal 1° 
Giugno 2015 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco stesso; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 26/11/2015 di approvazione delle Linee di 
indirizzo in materia di appalti pubblici di servizi, forniture e lavori che, tra l'altro, indica, quale modalità da 
privilegiare, la gara aperta di durata pluriennale; 
 
Visto il nuovo Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016, entrato in 
vigore dal medesimo giorno di pubblicazione (G.U. n.91 del 19/04/2016); 
 
Evidenziato che: 

 nel corso del 2016 è in scadenza il contratto per l'affidamento sotto soglia del servizio di 
mediazione culturale afferente al Servizio Officina Educativa; 

 il suddetto servizio fa riferimento alla normativa specifica del settore scolastico e 
socio-educativo (D.Lgs. 112/1998, L.R. 26/2001 e L.R. 14/2008 oltre che L.328/2000, D.P.C.M. 
30 marzo 2001) e rientra nei servizi di cui all'Allegato IX del D.Lgs. 50/2016 affidabili ai sensi 
degli artt. 36 e 142 del medesimo Decreto; 

 tale servizio è stato inserito nell'Avviso di preinformazione per l'anno 2016, pubblicato con P.G. 
n. 18044/2016 del 14/03/2016 con le modalità vigenti (D.Lgs 163/2006);  

 

Dato atto che: 

 con riferimento alle disposizioni di cui al D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012 (Spending 
review) ad oggi non risulta attiva o in corso di attivazione convenzioni Consip e Intercent-ER 
aventi per oggetto servizi comparabili con quello in argomento; 

 stante la specificità del servizio non è possibile ritrovare, nell'ambito delle categorie 
merceologiche presenti nei mercati elettronici di Consip né inoltre sulla piattaforma 
Intercent-ER, adeguata corrispondenza con le esigenze del servizio e conseguentemente non è 
possibile procedere ad una richiesta d’ordine; 

 

Considerato che, per quanto riguarda l'affidamento del presente servizio di mediazione 
linguistico-culturale in ambito scolastico ed extra-scolastico afferente al Servizio Officina Educativa 
(afferente all'Allegato IX del D.Lgs 50/2016) sotto soglia, per ottemperare all'esigenza di favorire la 



 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori potenzialmente interessati a 
partecipare, si ritiene necessario approvare l'avviso esplorativo di indagine di mercato per 
l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, per il servizio di mediazione linguistico-culturale in ambito scolastico ed 
extra-scolastico afferente al Servizio Officina Educativa che verrà aggiudicata con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett a), come descritto nello schema allegato A) nonché il 
fac-simile di domanda allegato B) quale parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare gli artt. 36, 142 e 216 e il D.P.R. n. 207 del 
05/10/2010 “Regolamento di attuazione” ancora in vigore e per quanto applicabile; 

 il D.Lgs. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59", ed in particolare l'art. 
139; 

 la L.R. 26/2001 “Diritto allo Studio ed all'apprendimento per tutta la vita. Abrograzione della 
legge regionale 25 maggio 1999, n. 10”; 

 la L.R. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”; 

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 
del Comune; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare l'avviso esplorativo di indagine di mercato per l'individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett.b) e 216 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per il servizio di mediazione linguistico-culturale in ambito 
scolastico ed extra-scolastico afferente al Servizio Officina Educativa (ALL.IX) che verrà 
aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo lo schema allegato nonché il fac-simile di 
domanda, rispettivamente allegati A) e B) quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto la 
determinazione degli impegni avverrà con le singole determinazioni a contrarre. 

3. Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla Dirigente firmataria.  
 

 
LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Fabbi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-07-27T10:06:45+0000
	FABBI ANNAMARIA




